
TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 1

no exercício de suas funções.
§ 2º Os Defensores Públicos, que sem motivo justo não entrarem 
em exercício de suas funções na Defensoria Pública para a qual 
forem removidos, no prazo e termo mencionados no Parágrafo 
Primeiro deste artigo, terão seu ato de remoção tornado sem 
efeito, nos termos do § 3º, do art. 32 da LCE nº 054/06.
Art. 9º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de dezembro de 2011.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
Presidente do CSDP
MODELO DE INSCRIÇÃO ESPECÍFICO
DEFENSORIA X
DEFENSORIA Y
DEFENSORIA Z
DEFENSORIA QUE FICAR VAGA EM RAZÃO DA REMOÇÃO DO 
TITULAR
MODELO DE INSCRIÇÃO GENÉRICA
A) DEFENSORIA QUE FICAR VAGA EM RAZÃO DA REMOÇÃO DO 
TITULAR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314952

Contrato: 34
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 80 unidades de impressoras multifuncionais 
Laserjet Preto/Branco/Copiadora/Digitalizadora - pequeno porte 
- Samsung SCX 4828-FN
Valor Total: 87.999,20
Data Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 28/05/2012
Registro de Preços: 2010/55
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861220000    449052              0301000000          Estadual
Contratado: REPREMIG Representação e Comércio de Minas 
Gerais Ltda
Endereço: R Vicentina C Camargos, 275 -
CEP. 30860-130 - Belo Horizonte/MGEmail: vinicius@repremig.
com.br
Telefone: 3130474990 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314984

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 27/12/2011 a 26/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com 
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8.666/93, 
aditar o Contrato nº 105/2008-SEGUP, prorrogando-o pelo 
período de 12 (doze) meses.
Contrato: 105-08
Exercício: 2011
Contratado: Imprensa Oficial do Estado do Pará-IOEPA
Endereço: Tv do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315020

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/11/2011
Valor: 43.750,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com fulcro 
no artigo 65, §1° da Lei Federal n.° 8666/93, resolve-se acrescer 
ao valor contratual percentual de 25%, perfazendo o valor de R$ 
8.750,00 (oito mil e setecentos e cinquenta reais), passando o 
valor global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para R$ 
43.750,00 (quarenta e três mil e setecentos e cinquenta reais).
Contrato: 9-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Imprensa Oficial do Estado do Pará-IOEPA
Endereço: Tv. do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315459

PORTARIA Nº 015/2011 – FISP                                                                                 BELÉM 
02 DE  DEZEMBRO DE 2011
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  O Processo Licitatórios Pregão Eletrônico nº 
017/2011-FISP, cujo objeto é a aquisição de Carretinha  Tanque 
para transporte de querozene de avião e abastecimento de 
aeronave, para atender a necessidade  do grupamento Aéreo da 
Polícia Militar do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: a necessidade de Fiscalização, 
Recebimento e Conferência de Equipamento acima  
mencionado;
RESOLVE:                   Designar os servidores Ten.Cel/
PM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Comandante do 
Graer, Assessor Especial II CARLOS AUGUSTO DOURADO 
NOGUEIRA e Major/BM ALESSANDRO ZEEL DE ARAUJO, 
Coordenador  de Aviação Operacional do CBM-PA, para sob a 
presidência do primeiro compor a Comissão de Fiscalização e 
Recebimento da Carretinha Tanque para transporte de querozene 
de avião e abastecimento de aeronave.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Ordenadora de Despesa do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315353

Contrato: 48
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de de SWITCH, para atender as necessidades 
da Diretoria de Informática, Manutenção e Estatística/DIME da 
Polícia Civil do Pará.
Valor Total: 92.000,00
Data Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 29/11/2012
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MGComplemento: Conjunto 
601
Telefone: 3121050351 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315675

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após análise 
da documentação e da proposta financeira contida nos autos do 
processo de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 
023/2011-SEGUP, para aquisição de veículo tipo Embarcação 
em Alumínio Naval, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, resolve, 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa TCN 
COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO NAVAL DO BRASIL LTDA, com 
o valor de R$ 1.284,000,00 (Hum milhão, duzentos e oitenta e 
quatro mil reais).
Belém, 02 de dezembro de 2011.
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315787

PORTARIA: 986/2011
Objetivo: Participar de Audiência Publica
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007 SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Iguarapé-Mirin/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3266680/LUIS CARLOS ALBUQUERQUE FREIRE (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 04/11/2011 a 
04/11/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315806

PORTARIA: 1048/2011
Objetivo: A serviço desta Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007 SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50209721/José Roberto Pereira Damasceno (Cel. PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/12/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 01605/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315357
CONSIDERANDO: a AAI nº 0973/09-GAB/CGPC de 23/09/09, 
ter sido sobrestada pela Portaria nº 00021//10-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 04/01/10;
CONSIDERANDO: ter cessado os motivos do referido 
Sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados, e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 0973/09-GAB/CGPC, de 23/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0973/09-GAB/CGPC de 23/09/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01604/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315351
CONSIDERANDO: a AAI nº 0971/09-GAB/CGPC de 23/09/09, 
ter sido sobrestada pela Portaria nº 00019//10-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 04/01/10;
CONSIDERANDO ter cessado os motivos do referido 
Sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados, e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 0971/09-GAB/CGPC, de 23/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0971/09-GAB/CGPC de 23/09/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0588/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315464
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: ODOVALDO DE CARVALHO SOARES e outros, 
da DP de Abaetetuba, em 18/11/11, fato que gerou o IPL nº 
123/2011.000941-3, conforme Of. Nº 1053/11/SRBT, anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0589/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315470
CONSIDERANDO: o TD de ELIVANE DIAS DE SOUZA, que acusa 
os servidores: EDIVALDO BARBOSA PEREIRA e outro conhecido 
como “CARIOCA”, lotados na DP de Anajás, de terem, em tese, 
apreendido uma motocicleta de propriedade do declarante, 
exigido e recebido certa importância em dinheiro, em troca 
da liberação do mesmo, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
25/11/11, Of. nº 055/2011-GJ e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0590/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315476
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores: DPC WANDERCKLEBSON SILVA VELOSO, IPC’S: 
CECÍLIO ALBUQUERQUE FERREIRA e MAURO SÉRGIO 
MAGALHÃES DA SILVA, lotados na DP de Bragança, os quais, 
em tese, no dia 27/12/10, teriam invadido a residência da Srª. 


